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Format dhe mundësitë e pyetjeveFormat dhe mundësitë e pyetjeve 4.2
:GJEDHJA฀E฀PYETJEVE฀TÔ฀MIRA฀TÔ฀CILAT฀ZGJOJNÔ฀INTERESIMIN฀E฀NXÔNÔSVE฀DUHET฀
GJITHMONÔ฀TÔ฀PÔRGATITEN�฀*ANÔ฀PARAKUSHT฀I฀PAKALUESHÔM฀PÔR฀NJÔ฀MÔSIM฀TEORIK฀�฀
PRAKTIK฀TÔ฀SUKSESSHÔM�฀0YETJET฀DUHET฀TÔ฀JENÔ฀TÔ฀QARTA�฀TÔ฀THJESHTA฀NÔ฀ASPEKTIN฀
GRAMATIKOR฀DHE฀TÔ฀SHKUTÔRA฀NÔ฀ASPEKTIN฀E฀FORMULIMIT�

&ORMAT฀DHE฀MUNDÔSITÔ฀MÔ฀TÔ฀NJOHURA฀TÔ฀PYETJEVE฀JANÔ฀PÔRMBLEDHUR฀NÔ฀VIJIM�

&ORMAT฀E฀PYETJEVE

0YETJET฀E฀HAPURA

0YETJET฀E฀MBYLLURA

0YETJET฀ALTERNATIVE

0YETJET฀AKTIVIZUESE

0YETJET฀VENDIMTARE

0YETJET฀LOGJIKE

0YETJET฀MBI฀PROBLEME

0YETJET฀ZINGJIRORE

0YETJE฀SUGJESTIVE

0YETJET฀KONlRMUESE
�0YETJET฀HARMONIZUESE	

0YETJET฀BANALE

0YETJE฀MIRÔBESIMI

0YETJET฀RETORIKE

Format dhe mundësitë e pyetjeve

3HEMBUJ 6LERÔSIMI

u­KA฀MENDONI฀LIDHUR฀ME
MBROJTJEN฀E฀AMBIENTIT�h

u!฀DO฀TÔ฀DUHEJ฀TÔ฀INKUADROHEN
FEMRAT฀NÔ฀USHTRI฀�h฀
฀

u!฀JENI฀PÔR฀APO฀KUNDÔR฀
DÔNIMIT฀ME฀VDEKJE�h

u3I���฀PÔR฀À@SHKAK���฀PÔRSE���
ME฀ÀKA���฀���฀�h

u3I฀DO฀TÔ฀VENDOSNIT฀JU�h

u.ÔSE฀KJO฀ÔSHTÔ฀KÔSHTU�฀ÀKA
PASON฀PASTAJ���฀�h

u3I฀E฀SHIHNI฀JU฀PROBLEMIN฀E
NDOTJES฀SÔ฀AMBIENTIT�h

u+USH฀ÀKA฀DUHET�฀KUR฀DHE฀KU
TÔ฀BÔHET�h

u-E฀SIGURI฀SE฀JUVE฀U฀mE฀NÔ
ZEMÔR฀MIRÔQENIA฀E฀FAMILJES
SUAJ�h

u-UZIKÔ฀E฀KÔNDSHME�฀APO฀JOh

u3I฀QUHET฀VENDI฀PREJ฀KU฀
mUTUROJNÔ฀AEROPLANÔT�h

u!฀KENI฀BORXHE�h

u%฀DINI฀SE฀ÀKA฀DO฀TÔ฀THOTÔ
TÔ฀JENI฀MÔSUES฀�฀INSTRUKTOR฀NÔ
DITÔT฀E฀SOTME

!KTIVIZIMI
.XITJE฀PÔR฀BASHKÔ
MENDIM฀DHE฀QÔNDRIMMARRJE

.UK฀PREFEROHEN�฀SEPSE
PÔRGJIGJET฀JANÔ฀ME฀0/฀OSE
*/

4Ô฀PAPÔRSHTATSHME�฀NGA
VETÔ฀FORMA฀E฀PYETJES฀IMP

ONOHET฀PÔRGJEGJJA

3HUMÔ฀TÔ฀PREFERUARA�฀
SEPSE฀ZGJOJNÔ฀INTERESIM�฀
AKTIVIZOJNÔ�฀KÔRKOJNÔ฀
PÔRGJIGJJE฀MÔ฀TÔ฀GJATA�

+ÔRKOJNÔ฀NJÔ฀VENDIM฀KONKRET฀

6LERÔSIMI฀SIKURSE฀PYETJET฀AKTI

VIZUESE

+ÔRKOJNÔ฀NJÔ฀QÔNDRIM฀LIDHUR
ME฀PROBLEMIN฀E฀CAKTUAR

4Ô฀REFUZOHEN�฀SEPSE
SHUMÔ฀NÔNPYETJE฀NÔ฀KUADÔR
TÔ฀NJÔ฀PYETJE

4Ô฀REFUZOHEN฀SEPSE฀SUG

JEROJN฀DHÔNIEN฀E฀PÔRGJIGJJES

6LERÔSIM฀I฀NJÔJTÔ฀SI฀TEK฀PYET

JET฀SUGJESTIVE

4Ô฀REFUZOHEN�฀SEPSE฀PRIMI

TIVE�฀PÔRGJEGJJA฀GJINDET฀NÔ
VETÔ฀PYETJEN

4Ô฀REFUZOHEN�฀SEPSE฀JANÔ
JO฀TÔ฀TOLERUESHME฀DHE฀NUK
SHÔRBEJNÔ฀PÔR฀QÔLLIME฀TÔ
SHKOLLIMIT

.JÔ฀PYETJE฀PREJ฀SÔ฀CILÔS
ASKUSH฀NUK฀PRET฀PÔRGJIGJJE



��

Disa rregulla lidhur më teknikën e drejtë të pyetjeve


฀ &JALA฀PYETÔSE฀I฀TAKON฀lLLIMIT฀TÔ฀FJALISÔ�


฀ 'JITHMONÔ฀DUHET฀TÔ฀SHTROJMÔ฀PYETJE฀POZITIVE�


฀ .Ô฀PRINCIP�฀PYETJE฀DUHET฀PARASHTRUAR฀TÔ฀GJITHÔ฀NXÔNÔSVE�


฀ 0YETJEVE฀ZINGJIRORE฀DUHET฀IKUR�


฀ 0YETJET฀SUGJESTIVE฀JANÔ฀TÔ฀PAVLERÔ�

Sjellja gjatë përgjigjjeve të ndryshme

��฀0ÔRGJEGJJA฀E฀SAKTÔ�


฀฀-OSPÔRSÔRITJA฀E฀PÔRGJIGJJEVE


฀฀-OS฀TÔ฀JIPEN฀LAVDATA฀GJATÔ฀GJITHÔ฀KOHÔS�฀POR฀VETÔM฀PÔR฀ARSYE฀TÔ฀ZGJIMIT฀TÔ

฀ INTERESIT฀OSE฀NÔ฀RAST฀TÔ฀NDONJÔ฀PÔRGJIGJJE฀TÔ฀SHKÔLQYESHME

��฀0ÔRGJIGJJET฀PJESÔRISHT฀TÔ฀SAKTA�


฀ )NTEGRIMI฀I฀TÔ฀SAKTÔS฀NÔ฀SHPREHJET฀E฀TÔ฀MENDUARIT


฀3HTRIMI฀I฀PYETJEVE฀TÔ฀REJA฀
฀PLOTÔSUESE


฀5DHÔHEQJA฀E฀NDONJÔ฀BISEDE


฀+ORIGJIMI฀EVENTUAL฀I฀FORMÔS฀SÔ฀PYETJEVE

��฀0ÔRGJIGJJET฀E฀GABUARA฀APO฀QÔ฀MUNGOJNÔ�


฀.DÔRMJETÔSIMI฀I฀SHKAQEVE


฀$REJTIMI฀I฀PYETJEVE฀EDHE฀NDAJ฀NXÔNÔSVE฀TÔ฀TJERÔ


฀4Ô฀MOS฀QORTOHET


฀%VENTUALISHT฀SQARIM฀MÔ฀TÔ฀PÔRAFÔRT฀TÔ฀PYETJES

+ENI฀GJITHMONÔ฀PARASYSH฀SE�x

u0ÔRGJIGJJEN฀MÔ฀TÔ฀MIRÔ฀E฀MERR฀AI฀I฀CILI฀KA฀PARASHTRUAR฀PYETJEN฀MÔ฀TÔ฀QARTÔh

Pyetjet e mësimdhënësit duhet të jenë të kuptueshme


฀-BÔSHTETJA฀NÔ฀GJUHÔN฀E฀NXÔNÔSIT฀


฀1ARTÔSIA


฀4HJESHTÔSIA฀GRAMATIKORE


฀3HKURTÔSIA฀E฀FORMULIMIT




